
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 264 del  13.11.2017

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 264  del 13.11.2017 

 

 

OGGETTO

 

PERSONALE – RISORSE DECENTRATE EX ART. 31, COMMI 2 E 3 CCNL DEL 22.01.2004 PER L’ANNO 

2017 – DEFINIZIONE RISORSE VARIABILI.

 

L'anno 2017 addì  13 (tredici) del mese di novembre  alle ore 17.30 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, Dr.ssa 

Maria D’Alfonso.

 

 Elenco dei presenti: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass.

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta  X    

 

 

LA GIUNTA 

 
Preso atto che con determinazione del Responsabile dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 

14254 del 26/10/2017 è stata approvata  la quantificazione delle risorse stabili del Fondo Risorse Decentrate 

per l’anno 2017, ovvero della parte fissa di quel complesso di risorse che l’art. 31, commi 2 e 3, del CCNL 

Regioni Autonomie Locali 22/01/2004 destina alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività del personale dipendente dell’Ente;

Vista la relazione tecnico-finanziaria del responsabile del Servizio Economico-finanziario che illustra 

dettagliatamente  (all. B al presente atto) la costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2017 e la 
compatibilità con le risorse di bilancio di cui l’Ente può disporre per l’esercizio finanziario in corso;

Visto il prospetto del Fondo per l’anno 2017 (all. A al presente atto) per l’ammontare complessivo di 
€  329.108,21.= di cui €  266.905,27.= per risorse stabili ed € 62.202,64.= per risorse variabili;

Ritenuto quantificare in € 24.942,24.= le risorse variabili di cui all’art. 15, comma 2, che potranno 

comunque essere rese disponibili soltanto dopo il positivo accertamento da parte del nucleo di valutazione 
dell’Ente delle effettive disponibilità di bilancio create in seguito a processi di razionalizzazione e 

riorganizzazione delle attività; 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000:
1) del Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica;

2) del Responsabile del Servizio Economico-finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi resi nei modi di legge



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 264 del  13.11.2017

DELIBERA

- di approvare per le ragioni tutte espresse in narrativa, l’importo delle risorse decentrate destinate per 

l’anno 2017 alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, nella 

consistenza complessiva di € 329.108,21.= come risultante dal prospetto all. A) al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale;

- di quantificare in € 24.942,24.= (1,2% monte salari anno anno 1997) le risorse variabili di cui all’art. 15, 
comma 2, che potranno comunque essere rese disponibili soltanto dopo il positivo accertamento da parte 

del nucleo di valutazione dell’Ente delle effettive disponibilità di bilancio create in seguito a processi di 

razionalizzazione e riorganizzazione delle attività;

- di prendere atto dei contenuti della relazione tecnico-finanziaria alla costituzione del Fondo Risorse 

Decentrate estesa dal Responsabile del Servizio Economico-finanziario, allegato B) al presente atto;

- di comunicare la presente Deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, contestualmente 

all’affissione all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Infine, con separata ed unanime votazione,

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267.

Allegati:

A)fondo risorse decentrate – costituzione

B) relazione tecnico-finanziaria
C) costituzione fondo risorse decentrate 

verifica limite art. 23, comma 2, d.lgs. n. 75/2016



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 264 del  13.11.2017

Allegato A) 

ART. 15 COMMA 1 CCNL 1/04/1999 

A) Importi 1998 dei fondi: Risorse fisse Risorse annuali

b. indennità accessorie ART.31 C.2 ART.31 C.3

c. posizioni lavoro e responsabilità CCNL 02/03 CCNL 02/03

d. qualità prestazione individuale

e. produttività collettiva

comprensivi economie part-time art. 1 c. 59 

legge 662/1996 nel 1998

importo ricalcolato nel 20% economie presunte es.di riferimento 1998

e quota parte lavoro straordinario personale incaricato

delle posizioni di lavoro e responsabilità in proporzione

ai dipendenti interessati (dati 1999) 122.314,36   

B) risorse aggiuntive destinate nel 1998 a trattamento

accessorio 11.421,50     

C) eventuali risparmi di gestione destinati nel 1998 a

trattamento accessorio qualora dal conto consuntivo

non risulti incremento delle spese di personale 

esclusa l'applicazione del CCNL

Nessuna economia accertata

D) Somme derivanti dall'applicazione dell'art. 43 l. 449/97

(contratti di collaborazione e sponsorizzazione per

conto di terzi)

E) Economie sul part-time 2009 rispetto al 1998

Vedere lettera A) per quota stabile non piu' applicabile l. 133/2008

F) risparmi applicazione art. 2 c.3 d,lgs. 29/93

(compensi attribuiti per legge e riassorbiti da 

successivo contratto)

G) risorse destinate nel 1998 al pagamento del L.E.D. 

nella misura corrispondente alle percentuali previste

dal CCNL del 16/7/96 17.111,62     

H) risorse destinate alla corresponsione dell'indennità

di coordinamento

I) applicabile solo per le Regioni

J) quota pari allo 0,52% del monte salari 1997 esclusa

la dirigenza 10.808,30     

K) Risorse destinate da specifiche disposizioni di legge

alla incentivazione di prestazioni o risultati

(con specifica destinazione)

Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 12.754,91         

condono edilizio 

L) Trattamento accessorio personale trasferito per

decentramento o delega funzioni

A RETTIFICA

Deduzione risorse personale ATA trasferito allo Stato art. 8 L. 

124/1999 -10.593,67

M) eventuali risparmi sul lavoro straordinario (a consuntivo) 14.187,01 

N) Solo per le Camere di Commercio

A RETTIFICA Deduzione risorse titolari P.O. nomine 1999, 2004 e 2005 -13.990,79

ART. 15 COMMA 2

Integrazione MAX 1,2%monte salari 1997 esclusa la quota 24.942,24         
relativa alla dirigenza (disponibili previo accertamento dei servizi di 

controllo interno o del nucleo di valutazione)

TOTALE 137.071,32   51.884,16         

ART. 15 COMMA 5

Integrazione per attivazione nuovi servizi o processi di 

riorganizzazione finalizzati all'accrescimento degli

esistenti:

COMUNE SAN CASCIANO IN VAL DI PESA

FONDO RISORSE DECENTRATE ESERCIZIO 2017

COSTITUZIONE

Anno 2017

 Euro



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 264 del  13.11.2017
ART. 14 COMMA 4 CCNL 1/04/1999

risparmi per riduzione 3% fondo lavoro str. 1998 960,44

ART. 54 CCNL 14/09/2000
Quota parte rimborso spese per ogni notif ica effettuata da destinare a 

produttività messi notif icatori (importo presunto da verif icare a 

consuntivo) 800,00             

ART. 4 CCNL 5/10/2001

Art. 4 comma 1: Integrazione di un importo pari al

1,1% del monte salari 1999 (impegni definitivi per oneri

diretti - trattamento fondamentale e accessorio - esclusa la

quota relativa alla dirigenza ed esclusi gli oneri rif lessi)

L. 4.703.358.408*1,1% = 51736942 = Euro 26719,90 26.719,90     

Art. 4 comma 2: Integrazione dell'importo annuo della

retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad

personam in godimento da parte del personale comunque 

cessato dal servizio a far data 1 gennaio 2000 734,80         Tinacci M., Toccafondi S.

cess.2001 3.114,15      Gianni G., Quintini I. 

cess. 2002 4.464,85      Tognoloni F., Torcini M., Checcucci M., Piazzini P. 

cess.2003 1.185,47      Forni M., Conti R. 

cess.2004 1.008,80      Innocenti F., Lapini L. 

cess.2005 1.715,35      Bigazzi F., Prosperi A.M.

cess. 2006 3.244,80      Franchi L., Marchi S., Dainelli F., Bini I.

cess. 2007 1.485,51      Falciani A., Barbetti G.

cess. 2008 3.420,95      Fanfani P., Leporatti P. , Cancila G.

cess. 2009 5.339,36      Zanobini R., Del Mastio G., Degl'Innocenti F., Ponticelli F.,Palagi G.

cess. 2010 1.829,49      Roselli P., Filipponi P.

cess. 2011 87,23           Dainelli M.

cess. 2012 4.020,77      Lotti E., Vitali M., Bagnolesi C., Bordone P., Guarducci C.

cess. 2014 2.336,75      Turrini M.

cess. 2015 3.684,59      Viciani M., Peluso N., Fusi G.,Bordone C.

cesss. 2016 1.652,15      Falciani F., Ferrari M., Ceccherini M.

cess. 2017 (quota parte dalla cessazione) 1.606,34      Vanni A., Conforti G., Zecchi C., Zecchi M.

205.683,02   52.684,16         

ART. 32 COMMA 1 CCNL 22/01/2004

0,62% del monte salari 2001 (impegni definitivi per oneri

diretti - trattamento fondamentale e accessorio - esclusa la

quota relativa alla dirigenza ed esclusi gli oneri rif lessi)

€ 2493878,15*0,62% 15.462,04     

ART. 32 COMMA 2 CCNL 22/01/2004

Applicabile da enti la cui spesa di personale

risulti inferiore al 39% delle entrate correnti

0,50% del monte salari 2001 (impegni definitivi per oneri

diretti - trattamento fondamentale e accessorio - esclusa la

quota relativa alla dirigenza ed esclusi gli oneri rif lessi)

€ 2.493.878,15*0,50% 12.469,39     

ART. 4 COMMA 1 - CCNL 09/05/2006

Applicabile da enti la cui spesa di personale

risulti inferiore al 39% delle entrate correnti 2005

0,50% del monte salari 2003 (conto annuale 2003, tabelle 12/13/14,

CIRCOLARE MEF 5 DEL 3/2/2004 - esclusa la

quota relativa alla dirigenza ed esclusi gli oneri rif lessi)

€ 2.729.960*0,50% 13.649,80     

ART.8 COMMA 2 - CCNL 2006/2009 sottoscritto 11/04/2008

Applicabile da enti che certif ichino il rispetto dell'art. 1, comma 557, calcolo spesa personale in base a Corte dei Conti, 

L. 296/2006 e  la cui spesa di personale sezione Autonomie deliberazione n. 16/2009 e n. 9/2010

risulti inferiore al 39% delle entrate correnti 2007

0,60% del monte salari 2005 (conto annuale 2005, tabelle 12/13/14,

CIRCOLARE MEF 5 DEL 3/2/2004 - esclusa la

quota relativa alla dirigenza ed esclusi gli oneri rif lessi)

€ 2.845.128*0,60% 17.070,77     

CCNL 22/01/2004 DICH. CONGIUNTA 14

CCNL 09/05/2006 DICH. CONGIUNTA 4

CCNL 31/07/2009 DICH.CONGIUNTA 1

Fondo progressioni economiche (differenziale rispetto a 

importo storico progressione per aumenti contrattuali successivi)

calcolato alla cessazione del dipendente

cessazioni anno 2014 74,10           

cessazioni anno 2015 829,14         

cessazioni anno 2016 1.080,53      

cessazioni anno 2017 (quota parte dalla cessazione) 586,78         

ART.17 COMMA 5 CCNL 1/04/1999 SOMME NON UTILIZZATE FONDO ANNO 2016

Economie sul Fondo anno 2016 9.518,48           

TOTALE 266.905,57   62.202,64         

TOTALE RISORSE FISSE E RISORSE ANNUALI 2017 266.905,57   62.202,64         329.108,21



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 264 del  13.11.2017
Allegato B)

RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA

Modulo I - La costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa

 

Le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (risorse decentrate), che costituiscono nel loro complesso il Fondo Risorse Decentrate, sono determinate per 

l’anno 2017 secondo le previsioni degli articoli 31 e 32 del CCNL 22/01/2004, dell’art. 4 del CCNL del 9/5/2006 e 

dell’art. 8 del CCNL 11/04/2008.

Nella costituzione del Fondo Risorse Decentrate anno 2017 si è tenuto conto anche dell’art. 23, comma 2, del  D. 

Lgs. n. 75/2017,  in base al quale “al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, 
la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al 
contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato.” Nell’allegato C al presente atto si dà conto della verifica del rispetto di 

tale limite, anche in relazione alla spesa per posizioni organizzative (posizione e risultato), come da sentenza della 

Sezione Autonomie della Corte dei Conti n. 26/SEZAUT/2014/QMIG del 21/10/2014. 

La disciplina dell’art 31, comma 2, CCNL 22/01/2004 distingue le risorse decentrate in due categorie: la prima 

comprende tutte le fonti di finanziamento già previste dai vigenti contratti collettivi che hanno la caratteristica di 

certezza, stabilità e continuità nel tempo e che possono essere definite “risorse decentrate stabili”.

In questa categoria di risorse sono incluse, per espressa previsione contrattuale, le seguenti fonti di 

finanziamento:

a) CCNL 01/04/1999: art. 14, comma 4; art. 15, comma 1, lettere a, b, c, f, g, h, i, j, l; art. 15, comma 5, per gli 

effetti derivanti dall’incremento delle dotazioni organiche;

b) CCNL 05/10/2001: art. 4, commi 1 e 2.

Un secondo gruppo di risorse viene qualificato come risorse eventuali e variabili (art. 31, comma 3 CCNL 

22/01/2004), correlate alla applicazione delle seguenti discipline contrattuali:

a) CCNL 01/04/1999: art. 15, comma 1, lettere d, e, k, m, n; art. 15, commi 2 e 4; art. 15, comma 5, per gli effetti 

non correlati all’aumento delle dotazioni organiche ivi compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalle 

nuove attività;

b) CCNL 05/10/2001: art. 4, commi 3 e 4;

c) CCNL 14/09/2000: art. 54;

d) art. 32, comma 6, del CCNL 22/1/2004.

Il complesso delle risorse decentrate stabili come sopra individuate è incrementato, a carico dei bilanci degli enti 

e con effetto dall’anno 2003, in base alla disciplina dello stesso CCNL 22/01/2004, per un importo annuo lordo pari allo 

0,62% del monte salari dell’anno 2001, con esclusione della quota relativa alla dirigenza (art. 32, comma 1).

Sempre con decorrenza dall’anno 2003, l’art. 32, comma 2 CCNL 22/01/2004 un ulteriore incremento annuo 
lordo delle risorse decentrate stabili per un importo corrispondente allo 0,50% del monte salari riferito all’anno 2001, 

esclusa la quota della dirigenza;  questo secondo incremento è consentito agli enti locali la cui spesa del personale 

risulta inferiore al 39% delle entrate correnti (art. 32, comma 3).

Il CCNL 9/05/2006 dispone un incremento, a carico dei bilanci degli enti, delle risorse decentrate stabili per un 

importo annuo lordo pari allo 0,50% del monte salari dell’anno 2003, con esclusione della quota relativa alla dirigenza 

(art. 4, comma 1). La disposizione è applicabile dagli enti la cui spesa di personale risulta inferiore al 39% delle entrate 

correnti 2005. 

Infine il CCNL 11/04/2008 (art. 8, comma 2) ha consentito un ulteriore aumento delle risorse stabili per un 

importo annuo lordo pari allo 0,60% del monte salari 2005, applicabile dagli enti che certifichino il rispetto dell’art. 1, 

comma 557, L. 296/2006 e la cui spesa di personale risulti inferiore al 39% delle entrate correnti 2007.



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 264 del  13.11.2017
Il complesso delle risorse derivante dall’applicazione delle suddette disposizioni è stato definito per l’anno 2017 

con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino  n. 14254 
del 26/10/2017. 

Per quanto riguarda le risorse variabili il Fondo Risorse Decentrate anno 2017 comprende risorse derivanti dalle 

seguenti disposizioni: CCNL 01/04/1999, art. 15, comma 1, lettera k e commi 2 e 4 e CCNL 14/09/2000 art. 54;

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Risorse storiche consolidate

In base alla disciplina dell’art. 31, comma 2, prima parte, del CCNL 22/01/2004 “le risorse aventi carattere di 
certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale …vengono 
definite in un unico importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi. Le risorse 
del presente comma sono rappresentate da quelle derivanti dalla applicazione delle seguenti disposizioni: art. 14, 
comma 4; art. 15, comma 1, lett. a, b, c, f, g, h, i, j, l; comma 5, per gli effetti derivanti dall’incremento delle dotazioni 
organiche del CCNL dell’1.4.1999; art. 4, commi 1 e 2 del CCNL 5.10.2001.”

Nel Fondo Risorse Decentrate del Comune di San Casciano l’importo complessivo di tali risorse storiche 
consolidate ammonta a € 198.835,39.=, così dettagliate:

– art. 15, comma 1, lett. a CCNL 1/04/1999: € 122.314,36.=

– art. 15, comma 1, lett. b CCNL 1/04/1999: € 11.421,50.= 

– art. 15, comma 1, lett. g CCNL 1/04/1999: € 17.111,62.= 

– art. 15, comma 1, lett. j CCNL 1/04/1999: € 10.808,30.=

– art. 14, comma 4, CCNL 1/04/1999: € 960,44.=

– art. 4, comma 1, CCNL 5/10/2001: € 26.719,90.=

– art. 4, comma 2, CCNL 5/10/2001: € 9.499,27.= 

Si sottolinea che l’art. 4, comma 2, CCNL 5/10/2001 è valorizzato nell’ambito delle risorse storiche consolidate 

limitatamente alla retribuzione individuale di anzianità (RIA) ed agli assegni ad personam in godimento da parte del 
personale cessato dal 1/01/2000 e fino al 31/12/2003. 

Incrementi esplicitamente quantificati in sede di Ccnl/Ccrl/Ccpl

Al totale delle risorse storiche consolidate vanno aggiunti, nell’ambito delle risorse fisse aventi carattere di 

stabilità, quelle derivanti dai seguenti incrementi contrattuali (per il contenuto delle norme si richiama quanto già 

illustrato nelle premessa della presente relazione tecnico-finanziaria): 

– art. 32, comma 1 CCNL 22/01/2004: € 15.462,04.= 

– art. 32, comma 2, CCNL 22/01/2004: € 12.469,39.=

– art. 4, comma 1, CCNL 09/05/2006: € 13.649,80.= 

– art. 8, comma 2, CCNL 11/04/2008: € 17.070,77.=

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

Questa parte raccoglie gli ulteriori incrementi stabili che possono, sussistendone i requisiti, essere alimentati 
periodicamente.

Per l’Ente in questa parte sono evidenziate le risorse per gli effetti derivanti dall’art. 4, comma 2, del CCNL 

5/10/2001 dall’anno 2004 in poi, ovvero la RIA e gli assegni ad personam del personale comunque cessato dal servizio 

a far data dal 1/01/2004. 

Tali risorse ammontano ad un totale di €  31.432,09.= che comprende le cessazioni anno 2004 per € 1.008,80.=, le 

cessazioni anno 2005 per € 1.715,35.=, le cessazioni anno 2006 per € 3.244,80.=, le cessazioni anno 2007 per €

1.485,51.=, le cessazioni anno 2008 per € 3.420,95.=, le cessazioni anno 2009 per € 5.339,36.=, le cessazioni anno 2010 

per € 1.829,49.=, le cessazioni anno 2011 per €  87,23.=, le cessazioni anno 2012 per € 4.020,77.= , le cessazioni anno 

2014 € 2.336,75.=, le cessazioni anno 2015 € 3.684,59, le cessazioni anno 2016 € 1.652,15.= e le cessazioni anno 2017 

(in quota parte dalla cessazione) € 1.606,34.= .



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 264 del  13.11.2017
A tali risorse vanno aggiunte quelle derivanti dall’applicazione del CCNL 22/01/2004 dich. congiunta n. 14, 

CCNL 09/05/2006 dich. congiunta n. 4 e del CCNL 31/07/2009 dich. congiunta n. 1, in base alle quali alla cessazione 
del personale avente in godimento delle progressioni è acquisito al Fondo il differenziale rispetto all’importo storico 

della progressione stessa portato dagli aumenti contrattuali successivi, per un totale di € 2.570,55.=;

Sezione II - Risorse variabili

La parte relativa alle risorse variabili ed eventuali che non hanno caratteristica di certezza e stabilità per gli anni 

successivi comprende, per l’anno 2017, le seguenti risorse:

1) art. 15, comma 2, CCNL  1/04/1999:

- aumento dell'importo fino  all’1,20% del monte salari dell’anno 1997, esclusa la quota della dirigenza, pari a €

24.942,24.=; si sottolinea che la disponibilità di tali risorse è condizionata al preventivo accertamento ai sensi dell’art. 

15, comma 4, da parte del Nucleo di Valutazione;

2) art. 15, comma 1, CCNL  1/04/1999:

- Lett. k): riguarda le specifiche risorse destinate dalla legislazione corrente alla incentivazione di prestazioni o risultati

del personale (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016) con vincolo di destinazione, con quantificazione pari a € 12.754,91.=;

- Lett. m): si riferisce al risparmio sulle somme destinate al lavoro straordinario per l’anno 2016, quantificabile a 

seguito dell’approvazione del consuntivo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/04/2017 in €

14.187,01.=;

3) art. 17, comma 5, CCNL 1/04/1999: iscrizione delle somme non utilizzate del Fondo Risorse Decentrate anno 2016, 

quantificabili a seguito dell’approvazione del consuntivo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

27/04/2017 in € 9.518,48.=

4) art. 54 CCNL 14/09/2000: riguarda la destinazione ai messi notificatori di quota parte del rimborso spese introitato 

dall’Ente per le notifiche effettuate per conto di altri Enti, importo presunto pari ad € 800,00.= 

Sezione III - (eventuali) Decurtazioni del Fondo

Il complesso delle risorse decentrate stabili è decurtato degli importi annuali relativi all’accessorio ed alla RIA 

del personale ATA trasferito allo Stato ex art. 8 L. 124/1999 dal 01/01/2000 e alla media dell’accessorio del triennio 
precedente la nomina dei titolari di posizione organizzativa, essendo l’Ente privo di dirigenza, per istituzione dell’Area 

delle Posizioni Organizzative CCNL 31/03/1999.

Tali decurtazioni di parte stabile ammontano rispettivamente ad € 10.593,67.= e ad € 13.990,79.=  

Sezione IV - Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione

 

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità sottoposto a certificazione

Il totale delle Risorse Stabili del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2017 ammonta ad € 266.905,57.=, pari al 

Totale della Sezione I  per € 291.490,03.= al netto delle decurtazioni di parte stabile quantificate nella Sezione III pari 

ad € 24.584,46.=.

Totale risorse variabili sottoposto a certificazione

Il totale delle Risorse Variabili Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2017 ammonta ad € 62.202,64.= pari al 
totale della Sezione II.

Totale Fondo sottoposto a certificazione

Il totale del Fondo Risorse decentrate anno 2017 è pari ad € 329.108,21.=.

Sezione V - Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo

Parte non pertinente in quanto non vi sono risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo.

Modulo II - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con 

riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 264 del  13.11.2017

Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria 

dell’Amministrazione presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della 

gestione

 

Le risorse destinate al finanziamento del Fondo Risorse Decentrate anno 2017 sono previste e stanziate al 

bilancio 2017 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 15/12/2016. 

Sezione II - Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa del Fondo dell’anno 

precedente risulta rispettato

Il Fondo anno 2017 risulta nel suo complesso adeguato al limite anno 2016, come evidenziato nell’allegato C.

Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse 

voci di destinazione del Fondo

Le risorse di cui al Fondo  sono allocate al bilancio di previsione anno 2017 conto PF U.1.01.01.01.002 per il 

trattamento fondamentale, conto PF U.1.01.01.01.004 per il trattamento accessorio.

Le risorse di cui all’art. 15, comma 1, lett. K), aventi specifica destinazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 devono essere distintamente previste nel quadro economico di ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura e 

sulla base di essi sono iscritte in bilancio.

La consistenza del fondo è compatibile con il rispetto del principio di contenimento della spesa di personale ai 

sensi dell’art. 1, comma 557 della  L. 296/2006.

Il Responsabile

Servizio Economico-finanziario 

           Dott.ssa Barbara Bagni



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 264 del 13.11.2017
 

9

Allegato C)

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 

VERIFICA LIMITE ART. 23, COMMA 2, D.LGS. N. 75/2016

 
 

DESCRIZIONE 2016 2017

Risorse stabili

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 197.874,95      197.874,95      

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 27.931,43        27.931,43        

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) 13.649,80        13.649,80        

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) 17.070,77        17.070,77        

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 1.062,33          2.570,55          

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001) 960,44             960,44             

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) dal 2004 28.547,25        31.432,09        

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno) 24.584,46-        24.584,46-        

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI

TOTALE RISORSE STABILI 262.512,51      266.905,57      

Risorse variabili soggette al limite

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997) 3.250,00          

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01) 

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001)

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE) 29.300,00        

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) 24.942,24        24.942,24        

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) 800,00             800,00             

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000) 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE - (ART. 113, D.LGS. 50/2016) 12.754,91        

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE 20.212,00        

Totale Risorse variabili soggette al limite 38.080,24        38.497,15        

Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) 10.501,38 9.518,48          

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 7.678,55 14.187,01        

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006) 24.000,00

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) 

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

Totale Risorse variabili NON soggette al limite 42.179,93        23.705,49        

TOTALE RISORSE VARIABILI 80.260,17        62.202,64        

TOTALE 342.772,68    329.108,21    

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 300.592,75    305.402,72    

"FONDO" POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA  BILANCIO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA 107.093,66    102.283,69    

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 407.686,41    407.686,41    





COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

     Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione Giunta Comunale  N. 264 del  13.11.2017  

Letto, confermato e sottoscritto.

 

 

         IL PRESIDENTE                                                                                                    IL SEGRETARIO          

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il giorno 17.11.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267.

 

S. Casciano V.P. 17.11.2017                                        

 

                                                                                                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                               F.to  Dr.Leonardo Baldini

   

 

 

------------------------------------------------------------------

 

ESECUTIVITA'

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 17.11.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000.

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 13.11.2017

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data  

 

S. Casciano V.P.,  17.11.2017

       

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini


